³⁵ *De Motu*, lib. I, p. 1 : “Immo ausim dicere ex unius impetus cognitione, non modo motum ipsum, verum etiam totam rem Physicam pendere”.

³⁶ *Ibid.*, lib. II, theor. 36, scol., p. 87 : “[...] temporis natura aliter explicari non potest, quam per instantia finita, ut demonstrabimus in *Metaphysica* ; quicquid sit, voco instans totum illud tempus, quo res aliqua simul producitur, sive sit majus, sive minus”. *Metaphysica*, lib. IX, prop. 12, p. 371 : “[...] dantur instantia physica, quia datur actio, per quam res est, actio inquam tota simul, et determinata, cum enim res, permanens scilicet, incipiat tota simul, igitur ejus fieri est totum simul [...] dixi etiam determinatam quia cum ita sit, determinata est”. Que des instants puissent être plus ou moins grands contrevient évidemment à l’invariance scalaire que suppose la notion de loi de la nature.

³⁷ *De Motu*, lib. II, theor. 33-44, p. 87-89.

³⁸ *De Motu*, lib. II, theor. 127, scol., p. 131 : “[...] si tempus constet ex infinitis actu partibus [...], non potest esse alia progressio, in qua fiat acceleratio motus naturalis, quam illa Galilei juxta hos numeros 1.3.5.7. [...] ; si vero tempus constat ex finitis instantibus aequalibus, nulla datur progressio motus naturaliter accelerati [...] ; si tempus constat ex finitis

la loi galiléenne semble confirmée expérimentalement : on ne voit pas le corps “sauter” d’une vitesse à l’autre, il accélère continûment³⁹. C’est que, répond Fabri, nos expériences sensibles ne concernent pas les véritables indivisibles de temps que sont les instants, mais de gros conglomerats d’instant : de même que, de loin, on ne voit pas les marches d’un escalier, mais un plan incliné, de même, à notre échelle, on ne voit pas du discontinu, mais du continu⁴⁰. C’est pourquoi, selon Fabri, l’évidence expérimentale est impuissante à réfuter la loi selon la suite des nombres naturels ; dès lors, continue-t-il, elle est véritable, puisque par ailleurs conforme à des principes dont la métaphysique a montré la certitude.

Cet arbitrage était préparé dans la *Philosophia*, traité *more geometrico* sur la méthode propre à chaque science. Dans le chapitre consacré à la méthode physique, l’exemple, non seulement explicite mais appuyé, du cancre épistémique, c’est Galilée⁴¹. Fabri soutient en effet qu’on doit réserver le nom d’“expérience physique” à “un effet sensible, certain et évident physiquement” ; dès lors ne mérite pas ce nom une proposition comme celle de Galilée : ayant pour objet une accélération et prétendant établir une égalité des temps et des espaces, elle fait intervenir des entités ne tombant pas directement sous les sens⁴². La proposition de Galilée n’est pas non plus un théorème, parce qu’elle ne donne pas le “*propter*